

Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 złr. — półrocznie 7 złr. — ćwierćrocznie 3 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 20 ct.

Z przesyłką pocztową w PAŃSTWIE AUSTRYACKIM: rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — ćwierćrocznie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

W PRUSACH i RZESZY NIEMIECKIEJ: ćwierćrocznie 4 tal. 10 silbr. — we Francji ćwierćrocznie 18 fr. — w Rzymie ćwierćrocznie 20 fr. Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

U N I J A

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.).

Redakcja i Administracja w kamienicy kapitulnej Nr. 24 m. Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza. Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłat. Manuskrypta się nie zwracają. Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50 gdzie się oraz znajduje ekspedycja miejscowa. W Krakowie księgarnia Jaworskiego. Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Preibatscha w Ostrowiu. Administracja ogłoszeń i ekspedycja miejscowa w Ajencji dzienników A. Piłkowskiego, plac Katedralny l. 31. Także w handlu B. Gorczyckiego w pałacu JOX. Ponińskiego w Ryńku



„Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint.“ (Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28 kwietnia 1870 r.)

Lwów, 31. stycznia.

(Sprawy bieżące).

Delegacja Rady Państwa załatwiła na sobotnim posiedzeniu zamknięcie rachunków i kredyt dodatkowy pro 1868 w myśl wniosków wydziału.

Na posiedzeniu delegacji węgierskiej toczyły się szczegółowe rozprawy nad ordynaryum wojskowym. Podwyższenie płac oficerów sztabowych i zwiększenie etatu kawalerii przyjęto. Dalej uchwalono wniosek, aby od najbliższej rekrutacji począwszy węgierską wojska przydzielano wyłącznie do węgierskiej artylerii. Petrovay wniosł, by zmusić konsorcjum Skenego do dotrzymania zobowiązań. Wahrmann chce, aby kontrakt ze Skenem względem dostaw dla wojska albo całkiem zniesiono, albo też zmieniono i nie robiono oddat nowych zamówień u Skenego.

Pesti Naplo zwraca uwagę na różnicę zachodzącą między oświadczeniami barona Orczy jako zastępcy hr. Beusta w węgierskiej delegacji, a mową p. Andrassego o stosunku monarchii austro-węgierskiej do Niemiec. Hr. Andrassy powiedział między innymi, że dążenie Austrii do przyjaźnych stosunków z sąsiednimi Niemcami jest rzeczą całkiem łatwą do pojęcia, i że Austrija tylko wtedy zboczyłaby z drogi aliansu pruskiego, gdyby dłuższe pozostanie na tej drodze okazało się niepodobieństwem. Podczas gdy bar. Orczy wystąpił chociaż nie wręcz, przeciw tym, którzy chcą aliansu z Prusami za każdą cenę, uznał hr. Andrassy za stosowne dać wyraz swym niemieckim sympatjom choćby tylko dlatego, aby przeciwważyć stanowisku całej węgierskiej prasy, która projektowane przymierze z Węgrami przyjęła całkiem obojętnie. Zresztą organ deakistowski sądzi, że hr. Andrassy jest motorem przymierza prusko-austriackiego. Zaś myśl przemówienia bar. Orczy jest następująca: Nasza polityka jest polityką pokoju; jeżeli więc szukamy aliansu, to nie dlatego, byśmy mieli na celu jakieś zdobycze, lecz jedynie w tym celu, aby przeszkodzić przyjsciu do skutku aliansu, który mógłby przeciw nam zostać zawartym.

W kołach liberalów narobiło wielkiego hałasu wydalenie z Austrii niejakiego Zimmermanna, redaktora Freiheit.

Rada gminna w Gracu (gdzie wydalony przemieszkiwał) uchwaliła rezolucyą, protestującą przeciw wydaleniu, i żądającą zniesienia rozporządzenia z 3. maja 1853, na którego podstawie wydalenie nastąpiło.

Za przykładem dam rzymskich podpisują panie naszego miasta następujący adres:

Ojczyce Święty!

Ufne, iż w obec Twojego tronu, jak w obec tronu Tego, którego jesteś Namiestnikiem na ziemi, równą wagę i jednaki mają znaczenie uczucia płynące z głębi duszy, czy one pochodzą od potężnych, czy od słabych, czy je poprzeć zdolenie czyn męski, czy tylko modlitwa niewiast — powstrzymać już dłużej niemożemy nadmiaru boleści i goryczy, jakim serca nasze przepełniły krzywdy i gwałty przeciw Tobie Ojczyce Święty i Stolicy Apostolskiej zwrócone.

Zanosząc do Ciebie Ojczyce Święty skargi nasze i żale, zdaje nam się że słyszmy słowa Zbawiciela do niewiast płaczących pod krzyżem: „Zaprawdę powiadam wam, nie płaczcie nademną ale płaczcie nad sobą, córki Jeruzolimy!“

Stojąc u podnóża tego krzyża, który przyjął Ojczyce Święty za miano i godło dla siebie (crux de cruce) nie płaczmy nad Tobą, ale płaczmy nad sobą, nad całym chrześcijaństwem, nad narodami i rodzinami katolickimi, bo wśród nieszczęść własnego naszego narodu ostatni, a najdroższy skarb po przodkach odziedziczony, wiara nasza, na grabież wystawiona świętych praw Namiestnika Chrystusowego!

Im bardziej jesteś krzywdzonym i prześladowanym, tem goręcej, z Tobą Ojczyce Święty, jednoczyć się powinny serca wierzących.

Niewiasty polskie, mając sobie zwierzone od Boga posłannictwo przechowania w rodach i domach naszych i przekazania pokoleniom, jako matki i żony gorącą wiarę ojców naszych, enoty ich chrześcijańskie, jedynie w zupełnym zespoleniu z uciśnionym Następcą Piotra Świętego, w przejściu się świętym Twoim przykładem czerpać możemy siłę do wypełnienia tego posłannictwa kobiety chrześcijański!

Śród ciężkich dopustów i wzrostu potęgi zła, Twoja jedynie postać zdolna wlać otuchę i nadzieję do wytrwania!

Przedwieczny, jak niegdyś oddał boskiego swego Syna na męczarnie dla okupienia i zbawienia ludzkości, tak dziś spuszczaając na grzeszne narody ciężkie plagi i Ciebie Ojczyce Święty, przedstawiciela Swego na ziemi, oddaje na ofiarę w ręce tych, którzy nie wiedzą co czynią.

Jeśli największą jest pocięchą w dolegliwościach życia doczesnego, że Bóg sam się skazał na nasze cierpienia i nieśmiertelny ziałoś śmierć, aby ją ludziom uświęcić, to w obecnej epoce krzywd, zbrodni i bezprawia rozpartatego pośród narodów nie mogą trwożyć serc wierzących te gromy, które uderzają na kościół, bo Bóg na wieczystej

wsparty kościoła Piotrowego epoce, odstąpić go wśród burzy nie może. Ciebie powoławszy i panowanie Twoje, Ojczyce Święty, wzniosłszy do szeptu chwały, wielkości i świętości, ukoronuje je Wszehmocny zwycięstwem i tryumfem!

Dźwigając Stolicę Świętą z ucisku, umiłuje się i nad chrześcijaństwem, a prześladowania znoszące za swą wiarę, katolickie narody pociesz!

O co błagać najłitościwszego nigdy nie przestaniemy.

Pius IX., a pokój europejski.

Journal de Bordeaux ogłasza list Papieża pisanym w listopadzie do arcybiskupa z Tours, w którym to liście Ojciec św. wzywa obie strony wojujące do zawarcia pokoju. Nie wiadomo, jaką odpowiedź ten list wywołał; widocznie jednak pozostał bez skutku, gdyż wojna trwa dalej.

Podajemy tu dosłowne brzmienie tego wspaniałego pisma, które tak wybornie charakteryzuje Najwyższego dostojnika katolickiego kościoła:

Pius IX. Papież.

Czcigodni bracia! Pozdrowienie i błogosławieństwo Apostolskie!

Pomimo bolesnego i codziennie trudniejszego położenia, w jakie złośliwa ludzka Nas i tę Stolicę Apostolską wtrąciła, nie możemy nie pamiętać o nieszczęściu i cierpieniach, które Francję w tej chwili tak strasznie nawiedzają. Z wdzięcznością pomni świętych dowodów poddaństwa i dziecięcej miłości, które ten wielkoduszny naród dawał Nam przy każdej sposobności nawet w Naszych największych utrapieniach błagaliśmy gorąco Boga miłosierdzia, aby Nam pozwolił poznać, w jaki sposób moglibyśmy za oddane Nam przez naród ten ważne usługi, uścić mu się choć w części z długu wdzięczności, w jaki sposób moglibyśmy mu przyjść w pomoc w jego ciężkich doświadczeniach.

Gdyśmy tę myśl, którą duch Nasz żywo się zajmował, rozważali, przyszliśmy do przekonania, że nie masz dla Nas odpowiedniejszego i skuteczniejszego środka do okazania temu wielkiemu katolickiemu narodowi Naszej wdzięczności, jak idąc za popędem Naszej ojcowskiej miłości, starać się nakłonić go do myśli pokoju i tym sposobem dać mu możność powrócenia na łono pełnego szczęścia zupełnego spokoju.

Oby Bóg dał, czcigodni bracia, by Naszej mało znaczącej osobie ugodzonym było przywieść do skutku tak zbawienne i przez wszystkich rozumnych budzi tak powszechnie pożądane dzieło! Wdzięczność Nasza dla Bożej łaskawości nie miałaby granic, gdyby Bóg raczył za pomocą Naszego urzędu

i spóldziałania przywrócić Francji tak wielkie dobro!

Lecz aby osiągnąć ten cel pożądany i tym nadto długo trwałym i srogim cierpieniem kres położyć, potrzeba, aby chętnie otworzono serca dla życzeń Naszej ojcowskiej troskliwości i oddożywszy na bok wzajemną nienawiść przyjęto z obu stron usposobienie zgody i wzajemnego zaufania. I któżby chciał Namiestnikowi Jezusa Chrystusa odjąć nadzieję, że tak prawowite życzenie zostanie spełnione, i tak wielkiej części Europy pokój powrócony? Dla tego udajemy się do Ciebie czcigodny bracie, który jesteś tytularnym biskupem miasta, w którym ma swą siedzibę część członków rządu kierującego losami Francji.

Wzywamy Ciebie jak najusilniej, ażebyś z całą właściwą ci gorliwością pasterską podjął się zadania tego tak wielkiej wagi u członków tego rządu. Mamy nadzieję, że Twoi bracia połączą usiłowania swe z Twoimi i że poprą Ciebie w sprawie, która tak odpowiada ich powołaniu i ich enocie, i w której o to chodzi, ażeby religii i ojezyźnie ważne wyświadczyć usługi.

Dlatego zabierz się bez zwłoki do dzieła, czcigodny bracie, wpływaj wymową na ludzi, szukaj pomocy w modlitwie, staraj się podnieść tak żywą i powszechnie znaną gorliwość biskupów Twoich braci, i połącz się z nimi. My ze swej strony mamy nadzieję, że Bóg słowem Twoim siły udzieli, i że za Jego pomocą ich serca przejmą się wrodzoną szlachetnością, i że z miłości dobra powszechnego nie będą się wahać brać udział w naszych życzeniach i takowe wspierać.

A teraz, czcigodny bracie, z całą troskliwością Naszej Ojcowskiej miłości zwracamy prośbę do Boga, do Ciebie i do wszystkich innych biskupów Francji, ażebyście nie zaniechali narodowi temu szlachetnemu, którego bohaterstwa nieszczęście nie zniszczyło i którego nieśmiertelnej sławy wojennej przyćmić nie zdołało, mądrej i poważnej rady udzielać, ażeby nie słuchał rad przewrotnych nauk, których celem jest przewrócenie porządku, a które rozszerzają ludzkie anarchii, którzy się doń wcisnęli pod pozorem udzielania mu pomocy wojennej.

Rozszerzanie tych nauk nie może mieć innego skutku jak powiększenie niezgody, pomnożenie cierpień i opóźnienie tryumfu prawdziwej moralności i sprawiedliwości, która jedyną jest podstawą, na jakiej się ten sławny naród oprzeć może, ażeby przywrócić blask sławy przodków i takowy jeszcze nowymi promieniami powiększyć. Z drugiej strony wiemy, że na darmo, podejmowalibyśmy to dzieło, które uwagę naszą teraz zajmuje; gdyby Nasza dążność pokojowa nie miała dostatecznej podstawy w sprawiedliwości i wspa-

Kronika lwowska.

(Maskarada w teatrze i na ratuszu. — Tarabanista z profesji (tarabanus tromtadriaticus). — Recepta na wzmocnienie nerwów. — Wielce korzystna propozycja dla p. A. E. Patryka. — Potwory z szóstej części świata).

Rzadko kiedy amatorowi maskarad następcza się we Lwowie, tak wyborna sposobność dogodzenia swemu gustowi i zaostrożenia daru domysłności i przenikliwości swojej jak w zeszłym tygodniu, nawiedzonym dwoma pamiętnymi maskaradami, z których pierwsza odbyła się w sali teatralnej kosztem nieszczęśliwych przyjaciół sceny narodowej, druga w ratuszu kosztem nieszczęśliwszej jeszcze przyszłej Rady miejskiej. Charakterystyczną cechą pierwszej z nich — pominiwszy tę niepraktykowaną dotąd na redutach lwowskich osobliwość, że właściciele paltotów, którzy przy wchodzie na salę redutową według zwyczaju zrezygnowali byli z ich posiadania, nad własne spodziewanie w towarzystwie ich powrócili do domu — było chyba to, że była to maskarada obchodząca się bez masek prawie, maski zaś wzięły sobie za zadanie obchodzić się o ile można tylko bez dowcipu, każdy z obecnych zaś poprzysiągł był sobie w duchu obejść się na przyszły raz i bez maskarady, i bez masek i bez ich dowcipu i pójść spać.

O wiele ciekawszą jednak była maskarada ta, która kilka dni temu odbyła się w ratuszu, tem bardziej że urządzeniem jej zajmowali się ludzie, znający się wybornie na maskowaniu... Masek biorących w niej udział, było około 2,784 nie wliczając w to wielu innych, którzy albo już po-

przychodzili bez masek albo zaraz na początku porzucili takowe, jak p. Armatys. Ubiór był mniej więcej wszystkich jednakowy: popielate domino z dwoma długimi, sterczącymi przy głowie fontaziami, w kształcie uszów — i przedstawiał wyborcę miasta Lwowa. Jeden z owych przyjaciół, oddający się specjalnie studiom historyi naturalnej, zapewniał mnie, iż czytał w jednym z dzieł dotyczących tej gałęzi umiejętności, jakoby między zwierzętami czworonogimi znajdowało się jedno, posiadające pod względem zewnętrznej swojej postaci niesłychane podobieństwo do wyz wspomnianych maskowanych stworzeń, z tą tylko różnicą, że stworzenia te na plecach zamiast krzyża miały poprzyklepane ogromne listy, zapisane rozmaitemi nazwiskami. Listy te stanowiły niejako ich kartę legitymacyjną, jedyny przedmiot, dający pewną wskazówkę domysłom każdego, coby chciał wnieść z nich na charakter, kondycję i zamiary istoty będącej właścicielem tej listy i pleców, na których była przyklepiona. W tem właśnie polegała cała trudność, podniesiona bardziej jeszcze jednostajnością ubioru i masek, niedopuszczającą pewnego rozstrzygnięcia kwestyi, pod którą z nich kryje się kandydat na radcę a pod którą kandydat na burmistrza, na wice-burmistrza, sekretarza lub innego wydziałowego? Potrzeba więc było wiele przenikliwości aby zawsze i wszędzie umieć się zorientować. A biada, biada każdemu, co nie znał tajemniczego języka list, co nie jest dość obeznanym z tajemnicami polityki lwowskiej, co posiada jeszcze tę naiwność, że sądzi ludzi, po tem, co mówią i — wierzy im! Taki bowiem musiałby naprzód uwierzyć temu, że wszystkie te istoty miały na myśli jeden cel spólny; dobro

miasta i uszczęśliwienie jego, a potem wielu innym rzeczom, o których będzie miał jeszcze dość sposobności przekonać się, że zawierają w sobie tyle prawdy, co poprzednia.

I tak np. jeden z nich, tak przekonywająco przemawiać będzie za kandydaturą p. Smolki, nazwisko jego takimi dużymi literami na liście wydrukowane pokazywać, że każdy łatwowierny przysięgnie, że ma przed sobą samego prezesa tromtadrotów w całej okazałości jego — a to tymczasem tylko jeden z małuczkich wyznania tromtadrotycznego, którego nazwisko tuż obok nazwiska mistrza stoi wydrukowane małym literami, aby choć w małym formacie wniósł z nim razem do chwały ratuszowej. Wiele jeszcze innych podobnych przykładów mógłbym przytoczyć.

Otóż to wszystko należy do wyższej polityki, i trzeba by dopiero przeglądać wszystkie roczniki Gazety Narodowej przynajmniej od r. 1867 zacząwszy, być na kilku posiedzeniach Towarzystwa demokratycznego, nauczyć się na pamięć kilka mów p. Dobrzańskiego, aby wiedzieć to, co już oddawna wie p. Dobrzański i p. Rewakowicz i p. Lam i p. Kulczycki, ale czego się dopiero domyśla p. Armatys.

Ale wróćmy do maskarady, nie brak tam było i zgrabnych intryg i dowcipu i ostentacyi. A polega ona na tem.

U wejścia do ratusza stała jakaś istota, pojawiająca się zresztą zwykle przy podobnej sposobności, z ogromnym bębniem, oblepionym i napiętym numerami Dziennika Lwowskiego (na których, jak twierdzą znawcy lepiej się jeszcze bębni, niż na psiej skórze) i bita weń ustawicznie, akompaniując temu szlachetnemu instrumentowi z

swej strony krzykiem takim, jak gdyby wspomniana istota postawiła to sobie za nieodwołalne zadanie zagłuszyć wszystkie przekupki nie tylko w rynku, ale i na Halickim i na Krakowskim nawet.

Ktoby nie uwzględniając chwalebego celu tego przedsięwzięcia, czysto tylko ze stanowiska swoich drażliwych nerwów, śmiał jej postawić propozycyę, aby głos swój o pół tonu zniżyła, tego istota owa w tej chwili przekona, że jest obskurantem, „świętobliwo-karczemnym“ ultramontaninem, egoistą obojętnym na „kwestye polityczne, kwestye przyszłości lub widoków narodowych“ i obsypie gradem frazesów, przypominających wzorową stylistyką i elegancyą wyrażania artykuły polemiczne Dziennika Lwowskiego. Zuchwałemu śmiałkowi nie pozostaje więc nie innego, jak tylko cichutko wynieść się za drzwi i zapisać czempredzej do Towarzystwa narodo-demokratycznego, gdzie będzie miał dość sposobności wzmocnić swoje nerwy i przyzwyczajając je do powyższego sposobu obrabiania „kwestyj politycznych, kwestyj przyszłości lub widoków narodowych“.

Taka istota tarabanista, przez naturalistów: tarabanus tromtadriaticus zwana, stanowiłaby wyborną akwizycyę dla menażeryi p. Abrahamy Eliasz Patryka, owego genialnego Amerykanina, który obowiązuje się rządowi francuskiemu schwytać cesarza Wilhelma, Napoleona III. i Bismarka pod warunkiem, jeżeli mu ich rząd na własność odstąpi za sumę 200,000 dolarów. Powiada, że kazał już nawet sporządzić klatkę i najął śmiałego pogromcę do tych ludożerczych potworów. Otóż obok korzyści, jakaby odniósł p. Patryk z pomnożenia zbiorów swoich tak ciekawym jak powyższa istota egzemplarzem — przyrzekamy mu

niałym umyśle monarchy, który na polu działań wojсковych tak wielkie odniósł korzyści.

Nie wahał się, ezeigodny bracie w przedmiocie tym napisać list do króla pruskiego i naszę dążność pokojową polecił jak najusilniej jego ludzkości. Nie możemy nie pewnego powiedzieć o skutku tego kroku; ta okoliczność jednak, że ten monarcha przy innych okazjach dobrą wolę względem Nas okazywał, pozwala nam oddawać się błogiej nadziei.

Poleć się zatem ezeigodny bracie pomocy Najwyższego, i z całą starannością zajmij się tą ważną i nagłą misją, którą ci zalecam, a możesz z tem większą łatwością i szybkością działać ile że w Twej biskupiej stolicy pełnisz obowiązki gościnności względem tych osób, do których masz się w Naszym imieniu udawać w sprawie pokoju tak godnej Twego ezeigodnego powołania.

Alie ponieważ według Pisma św. ani ten coś może, który polewa, ani ten, który zasiewa, i ponieważ Bóg jedynie Nasze życzenia urzeczywistnić może, dlatego musimy ezeigodny bracie, rzucić się pełni ducha pokory i zaufania przed oblicze Boga i błagać jego boskie serce, niewyczerpane źródło litości i miłości, i z sercem skruszonym, gotowym do pokuty razem z wszystkimi wiernymi nieustannie wołać: Przepuść Panie, przepuść swemu ludowi!

Oczekując tego dobrodziejstwa, Boskiej litości dajemy Ci pełni miłości i z całego serca, jako pomysłą wróżbę poleconego Ci zadania i jako rekojmie Naszej szczególnej łaskawości, Nasze apostołskie błogosławieństwo Tobie, ezeigodny bracie, i wszystkim wiernym katolickiego ludu francuskiego.

Dan w Rzymie u św. Piotra dnia 12 listopada 1870 roku, Naszego pontyfikatu dwudziestego piątego.

Pius IX. Papież.

TEATR WOJNY.

Paryż. Telegram z Berlina pod d. 30. stycznia lakonicznie donosi, że obsadzenie wszystkich warowni paryskich odbyło się dnia 29. bm. bez żadnego wypadku. — Rojaliści francuscy jak wiadomiamy prywatną depeszą z Brukseli, wydali manifest zapowiadający zlanie się obu linii Bourbonów. Bonapartyści wydali również manifest, który wykazuje, że restauracja cesarza jest socyjalną koniecznością i jedyną rekojmie przeciwko propagandzie republikańskiej w Europie.

O wypadkach przed kapitulacją Paryża podaje następująco szczegóły telegram z Barcelony pod d. 27. stycznia: Wiadomości z Paryża do 28. stycznia wieczór przez balon „Torricelli“ nadeszłe podają. *Journal officiel* pisze: Rząd uchwalił, że naczelne dowództwo Paryża na przyszłość będzie oddzielone od prezydentury rządu. Jenerał Vinoy zamianowany naczelnym wodzem Paryża. Tytuł i funkcje gubernatora Paryża są zniesione. Jenerał Trochu zatrzymuje prezydenturę rządu. Plakat jenerała Thomas z 23go b. m. w południe donosi, że garstka burzycieli wpadła ubiegłej nocy do więzienia Mazas i uwolniła z tamąd wielu więźniów, a pomiędzy nimi Flourensa. Ci sami ludzie usiłowali opanować Merostwo 20 okręgu dla instalowania tamże powstania. Proklamacya rządu odwołuje się do patriotyzmu gwardyi narodowej dla usmierzenia burzycieli. Za pierwszym wezwaniem niechaj powstanie gwardya narodowa, a burzyciele będą bezsilni.

Poranek przeszedł dość spokojnie. Wszakże po południu zebrały się liczne, rozgorączkowane grupy na placu przed Hôtel-de-Ville. Dwie deputacje jedna po drugiej udały się do człon-

nadto, iż nie potrzebuje płacić nam ani szeląga, owszem, jeśli tego wymagała potrzeba, goto wybiłmy sami dopłacić mu jeszcze, byle nas zbawił od tak krzykliwego potwora. Bliższych szczegółów, tycejących się tej sprawy, zasięgnąć można pod l. 34 przy placu kapitulnym w redakcyi *Dziennika Lwowskiego*. Uprzedzamy jednak zacnego menażerystę, że klatka musi być nader silnie opatrzoną, a pogromca uzbrojonym nie w lekki pręciak, ale w porządną kańczuk — jest to bowiem zwierze nadzwyczaj niesforne i drażliwe.

W ogóle z zawiązania bliższych stosunków z miastem naszym, możemy p. Patrykowi, obiecywać wiele korzyści, mielibyśmy mu bowiem niejedno jeszcze ciekawy egzemplarz naszego chowu do odstąpienia, który mógłby obwozić po wszystkich pięciu częściach kuli ziemskiej i pokazywać za pieniądze jako *curiosum* z szóstej i nie odkrytej dotąd części świata — a ludzie dziwowałiby się i uwierzyliby mu. Któryż to bowiem z mieszkańców pomienionych pięciu części mógł powiedzieć, że widział już kiedyś coś podobnego, jeżeli nie należy do osadników miasta Lwowa, które mogłoby wygodnie być szóstą częścią, gdyby nie złość i upór geografów?

Trzeba się będzie koniecznie porozumieć w tej mierze z p. Abrahamem Eliaszem Patrykiem!

ków municypalności. Nikt nie spodziewał się zamachu, gdy 180 gwardzistów narodowych po większej części należących do 101 marszowego batalionu, przybyło, natychmiast rozsypało się na małe grupy, przyklekło i dało ognia do oficerów gwardyi ruchomej stojących u drzwi Hôtel-de-Ville.

Dano blisko sto strzałów, jeden oficer został ciężko ranny. Następnie gwardya ruchoma otworzyła drzwi i okna w Hôtel-de-Ville, dała ognia, poczem plac natychmiast został oczyszczonym. Powstańcy przedkuli strzelanie z poza rogów i z dwóch naprzeciw stojących domów. Bitwa trwała 20 minut. Zaraz potem nadbiegła gwardya republikańska, burzyciele pierzechli, straciwszy 5 zabitych i 18 rannych; około 40, wzięto jeńcem. O 4tej godzinie spokój przywrócono.

Proklamacya rządu rozlepiona na mieście mówi: Straszna zbrodnia spełniona została przeciw ojczyźnie i rzeczypospolitej, oswoobodzono ludzi służących obcej sprawie, gdy nieprzyjaciel bombarduje, przelano krew gwardyi narodowej i armii dla zaspokojenia karygodnych namiętności. Rząd w obce Prusaków zmuszony był do surowego zgnębienia tego szalonego zamachu i do ścisłego wykonania prawa względem burzycieli. Rząd nie zachwieje się w swoich obowiązkach.

Journal Officiel z 23. b. m. ogłasza rozporządzenie znoszące do końca oblężenia kluby i sygnały wojenne.

Rozkaz dzienny jenerała Vinoy mówi: Rząd odzywa się do patriotyzmu mojego, nie mam prawa usuwać się, trudno to wprawdzie, lecz chcę do końca pozostać żołnierzem; przyjmuję to niebezpieczeństwo przekonany, że nie braknie armii i gwardyi narodowej poparcia obywateli, aby utrzymać porządek i dobro ojczyzny. Wszystkie dzienniki potępią wczorajszy zamach powstańczy, nie mający żądają, aby winni surowo ukarani zostali.

Bombardowanie po lewym brzegu Sekwany i od strony St. Denis trwa ciągle. Ludność zachowała się zupełnie spokojnie, wszelka agitacya znikła. Na giełdzie nie ma żadnych czynności.

Journal officiel z d. 19. b. m. zawiera następujący dokument:

Rozkaz jeneralny.

Dekret rządu narodowej obrony polecił mi w nieobecności gubernatora Paryża jenerała Trochu, dowództwo nad oddziałami gwardyi narodowej, gwardya ruchoma i armia, których zadaniem jest bronić Paryża, fortów i szanieców. Od dzisiaj obejmuję to dowództwo. Dowódca naczelny de Saint Denis, komendanci artyleryi, naczelnicy głównych sztabów narodowej gwardyi i armii, wszyscy jenerałowie dywizyi i brygady, którym polecono wyższe dowództwo, komendanci fortów itd. przechodzą w skutek tego pod moje bezpośrednie dowództwo. We wszystkich więc kwestiach dotyczących tak ogółu jak i szczegółów obrony i służby, winni bezpośrednio do mnie się odnosić.

Naczelnicy dowódcy artyleryi, szef głównego sztabu armii i gwardyi narodowej, jeden oficer głównego sztabu każdego cyrkuła, jenerał dowodzący 1szą dywizyą i intendent teje dywizyi mają się dzisiaj zgromadzić w ministerjum wojny o godzinie pierwszej z południa. Zgromadzenie to złoży raport dzienny.

Paryż 19. stycznia

Minister wojny
gubernator Paryża per interim
Jenerał Le Fló.

Daily Telegraph odebrał następująco depeszę d. 20. bm. z Wersalu:

Dwadzieścia batalionów francuskich wyszło wczoraj z Mont Valerien. Powiodło się im odeprzeć przednie stráže pruskie w Saint Germain i wyjść o jedną milę za Montretout. To stanowisko zajmowali oni przez dzień cały.

Artylerya niemiecka utrzymywała dobrze kierowany i morderczy ogień przeciw francuskiej piechocie, która przetrwała go z zadziwiającą stałością. Ze zmierzchem dnia rezerwy nie były jeszcze w odwrocie, spędziły tak noc całą. Francuzi stracili wczoraj w samych jeńcach 3.000 ludzi. Każdy z nich miał przy sobie na sześć dni wystarczające pożywienie.

Z przerwami kanonada trwała na wszystkich punktach, lecz znikąd wycieczki nie było.

Walka rozpoczęła się na nowo z zachodem słońca i trwała żywo do rana. W końcu Francuzi musieli pójść w rozsypek. Nie zdaje się aby chcieli nową urządzić wycieczkę. Stracili oni dwóch jenerałów. Niemcy mieli 250 rannych.

O południu spokój zapanował wszędzie. Rezerwowa artylerya, która brała udział w walce wczorajszej, powróciła na swe dawne stanowisko. Zupełna (?) porażka Bourbakiego, i pomyślne odparcie wycieczki wczorajszej dało powód, że w głównej kwaterze w Wersalu mają nadzieję, iż stolica w przeciągu dni kilku się podda.

O drugiej godzinie z południa. Dzisiaj rano między czwartą a piątą godziną Francuzi ostatecznie wyparci zostali z Montretout.

Jeńce kolejną żelazną mają być wyprawieni do Niemiec. Tłum ich spółziomków zgromadził się

na stacyi, z której oni odjeżdżać mieli i zbierała ich składkę; zgromadzenie stało się groźnym i zostało rozproszonym przez korpus kawalerii (!).

Landwera zajęła swoje pozycje jako oddział rezerwowy Bawarczyzy rozpoczęli ruch swój by zajęć stanowisko w linii atczającej. Wszelkie niebezpieczeństwo jak na teraz zdaje się być dalekiem. Przy końcu ceremonii d. 18. bm. następcą tronu pruskiego chciał uklęknąć przed cesarzem niemieckim i ucałować jego rękę. Ale Wilhelm nie pozwolił mu tego i uściśnął go serdecznie.

Cesarska proklamacya do wojska sprawiła ogromne wrażenie. Wczorajsza walka trwała od godziny jedenastej przed południem przez noc całą, aż do dzisiaj rana. Oblężnica artylerya działała nieustannie z dobrym skutkiem.

Wersal 20. stycznia.

Francuzi usiłowali wczoraj przełamać do żelazne otoczenie, w jakim ich trzymają oblegający. Urządzili wycieczkę z północy. Mogliśmy widzieć dym ciągle i słyszeć nieustanną kanonadę w tej stronie. Jednocześnie silny atak wymierzony był przeciw liniom zajmującym stanowisko przed Mont Valerien. Atak ten był tak silny i trwał tak długo, że Wersal drżał cały. Popłoch powstał w mieście; patroly przebiegały ciągle dla utrzymania porządku, baterye ustawione zostały na placu d'Armes. Wilhelm otoczony eskortą wyjechał konno z miasta i skierował się ku Saint-Germain. Następcą tronu udał się w tą samą stronę; od rana huk dział stawał się coraz wyraźniejszym. Artylerya walczyła zapalczywie między Mont Valerien i Bougival na całej płaszczyźnie pomiędzy fortecą i la Celle-Saint-Cloud i niżej ku Sekwanie. Na wschodzie korpus z 18tu lub 20tysięcy Francuzów złożony wyszedłszy z Mont Valerien atakował 10tą dywizyę pruską i bataliony landwery, które trzymały je w szachu.

Inne francuskie oddziały wpadły na Montretout i zajęły tę pozycję poniosły znaczne przy tem straty. Dalej jednak iść nie mogły, ponieważ pruscy strzelcy chwilowo odparci walcząc zaciepie i nieustępując doczekali się znacznych posiłków, za pomocą których odzyskali utraconą pozycję. Wycieczka z Mont Valerien nie przyniosła więc żadnej strony pożytku, bo stanowiska pozostały niezmienione. Mówią, że Francuzi stracili znaczna liczbę jeńców.

Margency 20. stycznia (rano).

Wczoraj wrzał straszny ogień w obrębie Saint-Cloud i Chaton. Główny atak Erancuzów skierowany był ku Bougival. Jednocześnie starał się oni z prawej strony obejść baterye de Saint-Cloud.

Francuzi rozpostarli się na obu pochyłościach wyżyn Valerien. Ztąd atak skierowany był w południowo zachodniej stronie na Bougival i Chaton. Walczyła tu t.lko dywizya artyleryi 4go korpusu, która idąc od Saunoir zajęła dominującą pozycję między Bezons i Chaton, i oddała znakomitą usługę, przecinając pochód Francuzów z Courbevoie i Nauterre ku Rueil.

Walka trwała aż do zachodu słońca. Ostatecznie Francuzi z wielkimi stratami odparci zostali. Baterie Mont Valerien, Corbevoie, Nauterre, strzelały żywo i bez przerwy by zakryć atak Francuzów.

Uczyniono też dywersje na Villa Evrard, Bezons i Argenteuil ale bez żadnego z ich strony oporu. La Briche strzelała dziś mocno w kierunku d'Enghien.

W tej części opóźniono się nieco w działaniach oblężniczych, w skutek użycia kolei żelaznej na transport 16. brygady 4. korpusu udającego się do Saint Quentin, a który się składa z dwóch regimentów 66go i 87go. Brygada ta trzymana była w rezerwie i przeznaczoną na posiłki dla jenerała von Goeben. W skutek jednak zwycięstwa odniesionego przez jenerała v. Goeben brygada ta powraca dziś wieczór na swoje stanowiska.

Margency 20 stycznia (wieczorem).

We wczorajszej wycieczce artylerya 4go korpusu straciła 4 ludzi i 6 koni. Francuzi uzbili fort de la Briche 40stu działami z których tylko 12 jest większego rozmiaru i większej doniosłości.

Wycieczką dowodził jenerał Trochu, powierzywszy wewnętrzne czynności gubernatora jenerałowi Le Fló.

Oto jest wykaz obronnych uzbrojeń, które Francuzi przeciwstawiają baterjom niemieckim na wschodniej stronie: w formie Rosny jako też w formie Noisy 24 działowa baterya; Reduta de Laboissiere uzbrojona jest 48 działową baterją, działa te ustawione są każdy w odległości 6 metrów od drugiego; linia ta ciągnie się ku północy gdzie jest baterya z nowymi działami sigającymi na 700 kroków.

Margency 21. stycznia.

Dzisiaj rano baterye niemieckie rozpoczęły ogień na forty okrążające Saint Denis. Uzbrojenia tych bateryj składają się głównie z oblężniczych dział używanych już przy bombardowaniu Mezieres.

Baterij skierowanych ku Saint Denis jest dziesięć, liczą one około sześćdziesięciu dział. Ustawione są w następującym porządku:

Pierwsza baterya z 6 dział, znajduje się przed Saint Gratien, po prawej stronie linii kolei żela-

znej de Rouen i skierowana jest przeciw la Briche; druga baterya składająca się z 24 dział jest bliżej ku Montmorency.

Trzecia znajduje się w la Charette prawie na przeciw Montmorency.

Czwarta niedaleko Pierrefitte, cztery baterye znajdują się na pochyłości z wsią Stains; między Garches i Dygny ustawiona jest dziewięta; a opodal od Burget między tym punktem a Dygny wznosi się dziesiąta baterya. — O tych przygotowaniach Francuzi żadnej nie mieli jak się zdaje, wiadomości

Podajemy dalszy dyaryusz skutków bombardowania aż do 18. b. m. to jest willi dnia, w którym załoga paryska przedsięwzięła ostateńnią wycieczkę:

Od 16. do 17. b. m. Bombardowanie trwa w dzień i w nocy na przemian gwałtowniej lub słabiej. Niebezpieczna ta dla niektórych dzielnic sytuacya staje się stanem normalnym, który bynajmniej nie przetrasza ludności. Wychodźtwa ciągle się odbywa. Nie możemy donieść o wszystkich uszkodzeniach o jakich nam doniesiono. Przypisują baterye w l' Hay granaty, które się najbardziej do centrum zbliżyły. Ulica Gay-Lussac, ulica St Jacques, Panteon, Jardin des plantes i ogród luksemburski, są ciągle najbardziej narażone. Pożar zajął się w stajniach Kompanii powozów publicznych na avenue Segur, lecz nie było tam już koni. Granat padł wczoraj na schodach perystylu ministerjum handlu. Przedsiębrane są środki dla zapewnienia żywności, opału i pomieszkania dla mieszkanców opuszczonych dzielnic. Obliczają że około 400,000 mieszkańców przeszło do Cité i centrum miasta Z powodu bombardowania przeniesiono więzienie z Cherche-Midi do koszar na la Pepiniere, aresztów gwardyi narodowych. Plac Sorbony i Panteonu strzeżoną jest przez gwardyę narodową, która dozwala krążyć publiczności. Na pierwszy huk dział, winna ona nakazać opróżnienie miejsca, gdzieby ciekawym groziło niebezpieczeństwo. Z tego samego powodu omnibusy idące z Courcelles do Panteonu zatrzymują się od wczoraj w ulicy Soufflot. W sobotę o godzinie 10tej padł granat na ulicy Medicis o 20 kroków od bióra telegraficznego; 2 osoby odniosły rany, jedna niebezpieczną Stacya omnibusów po za Odeonem, natychmiast przeniesiona została na plac Odeonu. Quarteér latin przez cały dzień było bombardowane,

Od 17. do 18. Kollegium Rollin, które opuścili już studenci, szczególnych doznawało dotąd względów od granatów, dziś trzy padło na niego, które mocno uszkodziły gmach i w gruzy zamieniły meble komnaty, w której pęky. Bombardowanie które nieco zwolniło, znów nabrało siły w nocy z 17. na 18ty. Pociski ciągle były w te same dzielnice. Największego spustoszenia doznała dzielnica Notre dame-des-Champs. Na 5 domów na bulwarze Montparnasse i na 7 domów w ulicy Rennes padły granaty, około 30 innych realności prywatnych zostało mniej lub więcej uszkodzonych. Na kilka gmachów i zakładów publicznych miotano granaty, między innymi na atynenecy hotelu Inwalidów, magazyn win, Jardin des plantes, centralną piekarnię, która zdaje się być celem strażów na jatki w Grenelle i dworzec kolei orleańskiej, gdzie padły trzy granaty wkrótce jeden po drugim. Ofiarami bombardowania z 17 na 18 byli: jedno dziecko zabite, dwoje rannych, 1 kobieta zabita, 7 rannych, 4 mężczyzn zabitych, 5 rannych.

Północny teatr wojny. Czytamy w dziennikach wychodzących w Cambray pod d. 22. b. m.:

W piątek około drugiej godziny z południa oddział pruski z 200 ludzi, z piechoty i kawalerii złożony i trzy działa mający, ukazał się w okolicy Masnières na gościńcu z Saint Quentin do Cambrai.

Około godziny trzeciej oddział ten wstrzymał się niedaleko paryskiego przedmieścia i z kilku punktów rozpoczął strzelać i ciskać granaty. Kilka tych pocisków padło po za wały nasze do miasta, ale szkód prawie żadnych nie uczyniło. — O godzinie piątej nasz rekonesans zmusił nieprzyjaciela do ucieczki, który zapowiedział swój powrót na dzień następny. Oddział ten skierował się przez Arras ku Douai i Cateise.

Wczoraj rekonesans liczący około pięciuset ludzi, a złożony ze strzelców, franktirerów i marynarzy wyprawiony został do Mesnières. Mówią, że silny korpus Prusaków jest w Bertry.

Wczoraj około godziny piątej trzy granaty widocznie na prochnowie skierowane, padło do wnętrza Cambrai. W ogóle bombardowanie nie wiele szkód czyni; rannych i zabitych mamy bardzo mało

Raport urzędowy o bitwie pod Saint-Quentin brzmi jak następuje:

Lille 23. stycznia.

Panie ministrze!

Mam zaszczyt przedstawić panu ogólny raport o bitwie pod Saint-Quentin.

Pojmując konieczność marszu naprzód, aby ułatwić wycieczkę z Paryża, kierowałem się od 16. bm. ku południo-wschodowi, chcąc obejść armię

Wypracowany przez komisję specjalną projekt do ustawy o sądach pokoju, uchwał Wydział krajowy przedłożyć Wys. Sejmowi z niektórymi zmianami.

Zapytany o opinię przez krajową Radę szkolną, odpowiedział Wydział krajowy, że Wydział powiatowy myślenicki miał prawo zarządzić podwyższenie niedostatecznych plac nauczycieli.

W moc istniejących dawniejszych przepisów uchwał Wydział krajowy jako zasadę, iż słuchaczom wydziału filozoficznego na uniwersytetach można przedłużyć na rok 4 pobieranie stypendium, pod warunkiem, aby na wykłady uczęszczali.

Zapytany o zdanie przez c. k. prezydium Namiestnictwa odpowiedział Wydział krajowy, że wybór z grupy gmin wiejskich do rady powiatowej w Grybowie, dokonany przez 5 wyborców, którzy się w komisję ukonstytuowali, uważa się za legalny w myśl § 25. ord. wyb. i analogii postanowień § 36. ord. wyb. sejm., oraz że w razie, gdyby do przeprowadzenia wyborów nie zgromadziła się wymagana w § 24. ord. wyb. pow. (alinea 4 i 5) ilość wyborców, wybór nie mógłby być legalnie przeprowadzonym.

W sprawie ubliżającego Wydziałowi powiatowemu jasielskiemu postępowania tamecznego c. k. urzędu podatkowego, uchwał Wydział krajowy wezwać c. k. Namiestnictwo: 1) ażeby ukarało z całą surowością prawa wyrażoną w wydziale powiatowemu zniewagę; 2) ażeby zarządziło śledztwo z powodu postępowania c. k. urzędu przy poborze podatków gminnych; 3) ażeby poleciło c. k. Starostwu ściśle na przyszłość dozorowanie c. k. urzędu podatkowego; 4) ażeby zażądało od c. k. Starostwa powiatowego wyjaśnienia, dlaczego w roku bieżącym nie wyegzekwowało ani jednej przez wydział powiatowy należonej kary.

Wydział krajowy uwzględnił następujące rekursy: 1. p. Samuela Britwicki przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego tłumackiego, w sprawie udzielenia rekurentowi przez zwierzchność gminną w Tyśmienicy pozwolenia postawienia czterech drewnianych kramów.

2. Rady gminnej zbarazkiej przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego w Brodach, którem polecono pomienionemu obszarowi wbrew przepisom ustawy drogowej odbudowanie mostu bez spółdzielnia gminy.

Wydział krajowy nie uwzględnił rekursów: 1. P. Ludwika Jakubowskiego z Przemysła, przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego zatwierdzającemu udzielone przez magistrat przemyski pozwolenie na wybudowanie na rynku budki dla sprzedaży wody sodowej.

2. P. dr Juliana Chmieleckiego przeciw rozporządzeniu magistratu krakowskiego w sprawie wybielenia sieni i naprawienia w niej podłogi.

3. Naczelnika gminy Oświęcimea przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego w Białej w sprawie wydzierżawienia miejskiej propinacji.

4. P. Herza Klausnera przeciw wydzierżawieniu miejskiej propinacji w Myszynie p. Leibowi Rauchowi.

5. P. Samuela Mayera przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego brodzkiego, którem zatwierdzono uchwałę rady gminnej tyśmienickiej, odmawiającą rekurentowi pozwolenia policyjnego do budowy domu mieszkalnego i szopy. (C. d. n.)

W sprawie fabryki Czerlańskiej odbieramy pismo następujące: W dziale inseratów Gazety Narodowej czytaliśmy ogłoszenie a następnie odwołanie nadzwyczajnego walnego zgromadzenia akcjonariuszów Czerlańskiej fabryki papieru w celu ewentualnej likwidacji interesu. Ponieważ bliźcy Czerlan jesteśmy, a stosunki ogólne przynajmniej tego zakładu nie są nam obce, spodziewamy się że szanowna redakcja kilka naszych uwag o tym interesie, nie mało obchodzącym, w piśmie swoim umieści zechce.

Nie roz, isując się długo, wyznać potrzeba, że na polu przemysłu krajowego powodzeniami poszczycić się nie możemy, dowodem tego prócz fabryki Czerlańskiej niejedno już chybione przedsiębiorstwo. Gdzie zaś leży przyczyna tych niepowodzeń? Odpowiedź nie trudna: oto w braku gruntownej znajomości fachowej przedmiotu, w braku konsekwencji i w nieznanomości racjonalnego traktowania interesów.

Fabryka krajowa może i powinna najpierw zagranicznych konkurentów dobrocią i taniością wyrobu swego pobić, pole walki najpierw u siebie zdobyć, a z nadwyżką wolno jej o rozprzestrzenieniu swych zdobyczy pomyśleć.

Do osiągnięcia tego celu, powinien być interes z założenia dobrze obmyślany, plan gruntownie obroniony, a wykonanie jego fachowym ludziom powierzone, by np. błędy budynków i maszyn nie pochłaniały tych korzyści, które niezaprzeczenie tu w kraju nad zagranicą odnosić powinniśmy. W Czerlanach zaś wrecz przeciwnie działano. Założenie interesu przyniosło korzyści ludziom do liczby akcjonariuszów wcale nie należącym, plany i ich wykonanie najzupełniej były chybione, a nie starano się nawet wcale o zaopatrywanie krajowych konsumentów w potrzebny im papier. Były dyrektor fabryki szukał sławy w stosunkach z zagranicą, przepelniał krajowym wyrobem nawet i kilka portów morskich, a pomimo kilkumilowej tylko odległości od fabryki papieru Lwów sprowadzał papier z Wiednia i Niemiec, papier z naszego tutejszego materiału tam wyrobiony. Gdy się nadto zauważy, że umowy z zagranicznymi kupcami zawarte, z gruntu chybionym, ba nawet lekkomyślnym krokiem okazały się, gdy się zauważy, że fabryka pomimo ogromnego kapitału, jaki pochłonęła, urządzoną była do wyrobu jakichś zagranicznych bibuła, a lepszych, krajowi potrzebnych gatunków wyrabiać nie mogła, a na koniec, że od założenia interesu nie przeznaczono nie na kapitał obrotowy i takowego też w dalszym przeciągu czasu nie utworzono, to nie zdziwi nikogo, że projektowana być może likwidacja na takich podstawach stojącego interesu, zwłaszcza, że głównym do tego powodem jest wymówienie Towarzystwu kredytu przez bank Anglo-austriacki.

Wiadomo, że na czele lanku tego w Wiedniu stoi człowiek, którego już dawno do liczby „Polen-fresserów“ zaliczono, i który dosyć już dał dowodów tendencji swoich; fatem więc też jest do powojca, dla czego bank Anglo austriacki nawet, a może też

właśnie, jako główny akcjonaryusz Czerlański, zamierza likwidować Towarzystwo za udzielony mu kredyt, na kapitał obrotowy, i to wtenczas właśnie, gdy każdy przyznać może, o ile stan rzeczy w Czerlanach na lepsze się zmienił, gdy na początku wytknięte tu błędy przez obecnych kierowników pojęte zostały i usuwane są coraz energiczniej i widoczniej; gdy do zupełnego uporządkowania zakładu, niezna cznych już tylko wkładów potrzeba, a porozumienie się Towarzystwa z bankiem zupełnie likwidację usunąćby mogło.

Cieszymy się też nadzieją, że do tego doprowadzą jeszcze obecni kierownicy Towarzystwa, że nie poszczędzą trudów i wysiłen do porozumienia się, do utrzymania się przy posiadaniu i zapewnienia warunków dalszego postępu zakładu, który mając wszelkie warunki żywotności — krajowym zakładem pozostać powinien.

Na rzecz jeńców francuskich złożyli: Ks. dr. Semenetz od swoich parafian ob. 166 w Belżycie 18 złr 55/2, ct. Ks. Stepphany z Haluszczyńca 1 złr. 80 ct.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów d. 30. stycznia. (Ceny zboża). Korzec pszenicy 170 fut. 8.—9.60, żyta 160 fut. 5.50—5.60, pszenica i żyto (para) 170 i 160 fut. —, jęczmień 140 fut. 4.50—5.—, hreczka 140 fut. 4.80—4.80, owies 100 fut. 3.15—3.20, kukurudza 170 fut. 7.25—7.50, groch 8.—9.50, z. soczewica 180 fut. 7.25—7.50, fasola 180 fut. 8.—9.50, jagły 180 fut. 11.50—12.—, konieczyna 180 fut. 56—60 złr. rzepak zimowy 150 fut. 15.25—15.50 złr., rzepak letny 150 fut. 13.25—13.50 złr., lnianka 150 fut. 11.25—11.50 złr., siemię konopne 120 fut. 5.50—5.70, siemię lniane 150 fut. 9.50—9.75, aniz rosyjski etn. 17.50—18.— złr., aniz płaski etn. 14.—15.50 złr., kminek 100 fut. 16.50—17.50 złr., len 100 fut. 14—22 złr., konopie 100 fut. 13—17.50 złr., chmielu 100 fut. 20—25 złr., miód z woskiem 100 fut. 24.50—25.— złr., miód patoka 100 fut. 24.—24.50, wosk żółty lwowski 100 fut. 110—115 złr., wosk żółty wiejski 100—104, potaż słomiany 100 fut. 12.50—13.— złr., potaż drzewny 100 fut. 14.—16.50 złr., olej rzepakowy surowy 100 fut. 30.—31 złr., olej rzepakowy rafin. 100 fut. 33—35 złr., olej lniany surowy 100 fut. 26.27 złr., olej konopny surowy 100 fut. 26.28 złr., olej konopny rafinowany 100 fut. 30—32.50 złr., olej słonecznikowy 100 fut. 36.40 złr., olej z bukiwy surowy 100 fut. — złr., olej z bukiwy rafin. 100 fut. — złr., łój 100 fut. 34—31.50 złr., wiadro spirytusu 18.—18.50 (Z Izby handlowej.)

R Lwów, 26. stycznia. (Sprawozdanie tygodnio we Gazety Lwowskiej) (Dokończenie.)

W handlu zbożowym panował wielki ruch a spekulacye były bardzo ożywione. Zamówienia były ko losalne ale nie mogły być zrealizowane z powodu trudności komunikacyjnych wywołanych przez wojnę. Koleje galicyjskie starają się bardzo gorliwie o ułatwienie transportów, przewożą zboże w otwartych wagonach ale te usiłowania nie odnoszą pożądanego skutku, gdyż z praskie koleje nie rozporządzają dotąd dostatecznymi środkami komunikacyjnymi. W Niemczech, dokąd wielkie zapasy zboża odchodzą z Galicyi, i-tnieją obecnie w skutek wojny w kcmunikacyi jeszcze większe niedostatki niż u nas. Nadto jeszcze tegoroczna ostra zima wpłynęła także niekorzystnie na ruch handlowy. Galicyjska kolej Karola Ludwika oznaczała przy transportach pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, kukurudzy, hreczki, bobu i innych owoców strączkowych, tudzież przy transporcie maki, otręb i t. p. produktach przewożonych ze stacyi kolei lwow-ko-czerniowiecko-jaskiej, kolei Karola Lu-

dwicka na przestrzeni pomiędzy Lwowem, Złoczowem i Tarnopolem a ewentualnie na przestrzeni między Tarnopolem, Podwoleczyskami i Brodami do Krakowa przy wysyłaniu najmniej 100 cetrnarów cłowych za jedną karłą frachtową od 1. lutego 1871 r., aż do dalszego rozporządzenia następujące ceny frachtu:

1. za transport kukurudzy wysłanej ze stacyi na przestrzeni Roman-Suczawa włącznie z Czerniowcami płaci się od cetrnara cłowego 56 ct.

2. za transport kukurudzy wysyłanej ze stacyi pomiędzy Lwowem i Czerniowcami tudzież za transport zboża, lnu, konopi, rzepaku itd. wysyłanej ze wszystkich stacyi kolei lwowsko-czerniowiecko-jaskiej płaci się od cetrnara cłowego 66 ct.

3. za transport wszystkich powyżej wymienionych artykułów z wyjątkiem kukurudzy wysłanej z Lwowa do Krakowa 80 ct., z Tarnodola do Krakowa 92 ct., z Podwoleczysk do Krakowa 102 ct. a z Brodów do Krakowa 83 ct. Do tych opłat dodany być ma dodatek na azio w obwieszonej wysokości. Wielkie zapasy zboża przywieziono w ostatnim tygodniu do Brodów i Tarnopola z Rosyi.

Na targach zamiejscowych ceny były następujące: Bochnia: pszenica 180 ft. 10 złr., żyto 180 ft. 6 złr. 50 ct., jęczmień 158 ft. 5 złr. 50 ct., owies 112 ft. 4 złr. Dowóz był wielki. Zboże trzymało się w cenie. Tarnów: pszenica 190 ft. 9 złr. 80 ct., żyto 182 ft. 6 złr. 40 ct., jęczmień 155 ft. 5 złr. 40 ct., owies 110 ft. 3 złr. 80 ct. Prusy ajenci kupowali dużo pszenicy i żyta. Z powodu dobrej sanny dowóz zboża z okolicy był wielki. Dębica: pszenica 170 ft. 9 złr. 40 ct., żyto 180 ft. 6 złr. 20 ct., jęczmień 156 ft. 5 złr. 25 ct., owies 108 ft. 3 złr. 20 ct., Prusy ajenci kupowali dużo pszenicy i żyta. Popyt na jęczmień i owies był mniejszy niż na pszenicę i żyto. Rzeszów: pszenica 190 ft. 9 złr. 30 ct., żyto 180 ft. 5 złr. 80 ct., jęczmień 153 ft. 4 złr. 80 ct., owies 110 ft. 3 złr. 50 ct. I tutaj prusy ajenci robili wielkie zamówienia. Jarosław: pszenica 190 ft. 10 złr., żyto 180 ft. 6 złr. 40 ct., jęczmień 157 ft. 4 złr. 70 ct., owies 112 ft. 3 złr. 60 ct. Dużo żyta i pszenicy przywieziono z Rosyi dla pruskich kupców. Przemysł: pszenica 190 ft. 9 złr. 50 ct., żyto 180 ft. 6 złr., jęczmień 155 ft. 5 złr., owies 110 ft. 3 złr. 20 ct. Ruch był słaby. Zboże kupowano tylko na konsumpcyę. Brody: pszenica 190 ft. na rogatce radziwiłłowskiej 7 złr. 50 ct. — 8 złr. 50 ct., żyto 180 ft. 4 złr. — 4 złr. 25 ct., jęczmień 158 ft. 3 złr. 20 ct. — 3 złr. 60 ct., owies 120 ft. 2 złr. — 2 złr. 40 ct., hreczka 156 ft. 3 złr. 20 ct. — 3 złr. 35 ct., rzepak 170 ft. 12 złr. — 12 złr. 50 ct. Na żyto i pszenicę był wielki popyt. Groch kupowali ajenci prusy. Tarnopol: pszenica 190 ft. 7 złr. 70 ct. — 8 złr. 20 ct., żyto 180 ft. 3 złr. 90 ct. — 4 złr. 30 centów.

Był to rzędnego i opasowego przywieziono w ostatnim tygodniu kolej lwowsko-czerniowiecka 90 sztuk, odwieziono je zaraz dalej do Oświęcimea. Z tutejszego targu odstawiono na kolej tylko 25 sztuk, gdyż właściele wółów spodziewają się po zakończeniu wojny lepszych cen.

Ostatnie wiadomości.

Prusacy zajęli już następujące forty paryskie: Ivry, Bicetre (szósty korpus pruski); Romainville, Noissy, Rosny, Nogent (korpus saski); Charenton, Montrouge, Vanvres (korpusy bawarskie).

Na miasto Paryż ma być nałożona kontrybucya 200 milionów franków.

Wiadomość o dymisji Gambetty zdaje się potwierdzać. Prywatny telegram z Bordeaux z dnia

29. bm. donosi, iż dymisya Gambetty miała już zostać urzędownie ogłoszoną.

W bitwie pod Dijon 21. stycznia został raniony jen. Bosak-Hauke.

W dzisiejszym telegramie z Karlsruhe czytamy, iż armia Bourbaki ego schroniła się na terytorium szwajcarskie. Widać więc, iż nie doszła tam dość wcześnie wiadomość o zawieszeniu broni. Ostatnie wypadki na wschodnim teatrze wojny pokryte są dotąd tajemnicą. Faktem jest, iż Bourbaki zanim zdołał cofnąć się do Besançon, został zupełnie otoczony. Aby wyjść z tego położenia, pozostawiało trzy drogi: przebieć się przez wojska pruskie, kapitulować a la Sedan, lub też przejść do Szwajcaryi. O samym Bourbakim obiegają różne pogłoski. Jedni mówią iż się zsztrześli, drudzy że się ranił tylko, inni nareszcie, że został raniony w pojedynku. Wyjaśnienia całej zagadki na wschodnim teatrze wojny należy oczekiwać. Są tacy, którzy zarzucają Bourbakiemu zdradę, na każdy sposób okazał się wodzem w najwyższym stopniu nieudolnym.

Obecnie nie ma Francya ani jednej armii zdolnej do boju. Wobec tego stanu rzeczy jedynym ratunkiem dla niej jest jak najrychlejsze zawarcie pokoju za każdą cenę.

Demonstracya wojenna w Bordeaux nie zdołała już wyrwać żadnego wpływu.

Telegramy

(z dzienników porannych.)

Bordeaux dnia 29. stycznia. Odbyło się tu zgromadzenie publiczne, które zaprotestowało jednomyślnie przeciwko zawieszeniu broni, uchwalając rezolucyę następującej treści: a) Władza rządowa ma pozostać w ręku Gambetty; b) wojna do ostatniości; c) w Bordeaux ma zebrać się komitet dobra publicznego; wybrany z łona republikańskich korporacyj najznakomitszych miast francuskich.

Osobna deputacya podała Gambecie do wiadomości uchwaloną rezolucyę. Przed prefekturą odbyła się demonstracya na cześć Gambetty. Porządek materialnie nienaruszony.

Z Paryża nadeszła d. 27. bm. depeza, polecająca delegatowi ministra handlu, aby natychmiast zarządził dostawę prowiantu dla Paryża, mianowicie wysyłki zboża i mąki.

Karlsruhe dnia 30. stycznia. Telegram badeńskiego komisarza policyi na dworcu kolejowym w Bazylei do ministra spraw wewnętrznych w Karlsruhe donosi: Armia Bourbaki ego wraz z armatami przeszła pod Pruntrut do Szwajcaryi. Potwierdza się, iż Bourbaki chciał sobie życie odebrać.

Wersal dnia 30. stycznia. (Urzędowe). Wczoraj odbyło się zajęcie wszystkich fortów z St. Denis włącznie bez żadnego sprzeciwiania się i bez przeszkód. Z fortu Issy powiewa chorągiew pruska.

Kursa z dnia 30. stycznia 1871.

godz. 2 min. — po południu

Wiedeń. Akcye banku franco-austr. 102.80 Akcye kredyt. weg. 84.50 Anglo austr. 217.80 Akcye Karola Ludw. 243.90. Kolej siedmiogrodzka 168.—. Kolej poludniowa 184.90. Kolej bud. —. Kolej państwowa 378.—. Kolej lwowsko-czerniowiecka 192.—. Napoleondor —. Kolej wsch. 157.75. Kolej północna 211.—. Kolej Rudolfa 62.—. Kolej weg. wschodnia 81.25 Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 73.20. Losy 1864 roku 119.50. Uspokojenie stałe.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 27. stycznia 1871.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w limit. sprow. do 0° Cels., Stopień ciepła welsuga Celsjusza, Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatu, Stan atmosfery. Data: 1. godz. zrana 756.58, 2. godz. po poł 756.16, 3. godz. wiecz. 757.56.

W nocy śnieg = 0.89 mm.

Pociągi kolei żelaznej (na głównym dworcu kolei Karola Ludwika).

Table with 2 columns: Przychodzą do Lwowa z Krakowa o godz. 7 m. 37 rano, 8 wieczór, 11, 3 m. 30 rano, 6, 42, 8, 7 wiec; Ze Lwowa do Czerniowic 8 godz. 32 min. rano, 12, 20 w nocy; Z Czerniowic do Lwowa 7 godz. wieczór, 2, 30 min. w nocy.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. (Podług zegaru lwowskiego)

Table with 2 columns: Odchodzą do Brodów i Złoczowa o g. 9 m. 11 rano, 12, 12 wiec; Przychodzą do Lwo. z Brod. i Złocz. o g. 6, 53 wiec, 2, 19 w nocy.

Table with 2 columns: Lwów, z Izby handlowej dnia 31 stycznia. i placą żądają zł. wal. a. Categories: I. Akcye za sztukę, II. Listy zastawne za 100 złr., III. Obligki za 100 złr., IV. Monety, Wiedeń dnia 29 stycznia, Papiery państw. austr., Akcye bankowe, Akcye przemysłowe, Akcye kolejowe.

Table with 2 columns: placą żądają zł. wal. a. Categories: Północna Ferdynanda, Franciszka Józefa, Lwowsko-Czerniow Jassy, Rudolfa, Siedmiogrodzka, Staatsbahn, Poludniowa, Tramway wiedeński, Łupkowska, Węgierska północna, wschodnia, Listy zastawne, Kol. obl. z pier. 5% (wol. od p. d., pre. srebr), Alföldzka kolej, Ferdynanda północna, Karola Ludwika dawn., z r. 1867, Lwów-Czern-Jas. z r. 1867, z III em, Rudolfa, Siedmiogrodzkiej, Poludniowej kolei, Państwowej kolei (10% podat. pre. srebr), Czeska zachodnia, Elżbiety nowa (10% podat., pret. w. a.), Elżbiety dawne, Ferdynanda północn. m. k., w. a., Papiery loteryjne, Losy zakładu kredytowego, Hamburg 100 mark. b., Paryż 100 frank., Londyn 10 ft szterl., Frankfurt 100 zł. of w p. N.